
令和４年５月２６日 

保護者様 

京都市立上賀茂小学校 

校 長  滝山 泰教 

緊急時 引き渡し訓練のご案内 

 若葉の候、皆様におかれましては，ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は本校の教育活

動にご協力いただきまして，ありがとうございます。 

さて今年度は，下記の日程で，震度５弱以上の地震を想定しました避難訓練を行います。昨今，甚大な被

害が出るような自然災害が起きるなか，本校におきましても，子どもたちの安全確保を第一に考え，毎年数

回の避難訓練を実施しているところです。今回は，実際に学校管理下に子どもたちがいる場合に，どのよう

に保護者の方に引き渡しをされるのかについて，保護者の方と共に訓練を行いたいと考えています。 

 つきましては，下記の日時で実施を考えていますので，ぜひ参加していただけたらと思います。お忙しい

中とは存じますが，どうぞ宜しくお願い致します。また参加の出欠についても記入していただき6月3日（金）

までに各担任まで提出をお願いします。 

 

１．日 時  令和４年６月２１日（火） 

     引き渡し開始時刻   １４：３０頃   引き渡し終了予定時刻 １５：１０頃 

  

 

 

 

※密を避けるため町内ごとに時間を分けて引き渡しを行います。可能な限りご協力いただきますようお願いします。 

２．場 所  上賀茂小学校運動場 

（雨天時は 1年生のみ体育館で実施します。その場合はＨＰやＰＴＡメールでお知らせします。） 

 ３．持参物  引き取り用名札（引き取りカード・ピンク色） 

【訓練のタイムテーブルについて】 

時間 子どもたち 保護者（引き取り者） 

14：10 地震発生（震度 5弱以上） 

安全確認 

 

14：15 運動場へ，避難開始 

 

子どもたちが，運動場に避難してきますので，運動場付近で

お待ちください。（裏面参照） 

14：25 引き渡しのため，クラスごとに整列

する。 

保護者の方は，お子さんが並んでいるクラスの前に，一列で

お並びください。（きょうだいがいる場合は一番下の学年のお

子様のクラスにお並びください。） 

14：30 保護者への引き渡し開始 

 

 

保護者と下校 

引き取り開始 保護者の方は引き取り用名札を，代理の方は

引き取り用カード（ピンク）をご提示ください。 

 

お子さんと共に，下校をお願いします。 

15：10 頃 避難訓練終了 引き取り終了 

14：30～ 狭間･ケシ山･池端･深泥ケ池

本山・豊田･畔勝･松本･榊田･岩ヶ垣内  

※区域外登校児童   

14：45～ 岡本口･土門･石計･高縄手 

桜井･岡本･梅ケ辻･向梅･向縄手 

今井河原･薮田 

15：00～ 北大路･竹ヶ鼻･藤ノ木 

山本･南大路・中大路･菖蒲園･池殿 

御園口･荒草･烏帽子ヶ垣内･蝉ヶ垣内 



【緊急時の保護者への引き渡し方法について】  

  本校におきましては，「京都市」（※テレビやラジオにおいては「京都南部」または「京都・

亀岡」地域と報道される場合があります）で暴風警報が発令された時に学校待機を希望されて

いる場合および在校中に震度５弱以上の地震が発生した場合や特別警報が発令された場合には， 

児童を学校に留め置くこととします。 

 

  暴風警報    震度５弱以上の地震   特別警報   避難指示 
                            緊急安全確保 
 
    安全確認      安全確認       安全確認   安全確認 
 
 
 町別による  学校待機   学校待機       学校待機   学校待機 
  集団下校 
 

 
            保 護 者 等 へ の 引 き 渡 し             

 

今回の避難訓練は，上記の「震度 5 以上の地震」を想定していますので，年度当初にお尋ねしま

した「学校待機希望」「集団下校希望」のいずれに関わらず，保護者が迎えに来られるまで，校内の安全な

場所において，子どもたちをお預かりします。通常は，運動場（雨天の場合は，体育館）で待機をします。

訓練当日，引き取り用名札（引き取りカード・ピンク入り）をお持ちになって，必ず引き渡し訓練にご参加

ください。（保護者が無理な場合は，引き取り用カード・ピンクを持っておられる代理の方のお迎えをお願

いします。） 

 

【引き渡し訓練の参加について】 

 ＊参加をしていただける場合 

父・母・代理人のいずれかに丸をお付けください。代理人は，引き取りカードに記入をしていただい 

いる方のみとなります。お名前をお書きください。 

 ＊当日，どうしてもご参加いただけない場合 

   お子さんは，15時 10 分頃まで学校に待機となります。その後，各自で下校します。 

  また，当日保護者の参加が難しく，かつ学童に登録をしている児童については，15 時以降に学童 

からお迎えに来ていただき，そのまま学童で過ごします。下校か学童かに丸をお付けください。 

 

上賀茂小学校    緊急時 引き渡し訓練出欠表 

年   組  児童名（                  ） 

６月２１日の引き渡し訓練に 

参加します。  ……  父・母・代理人（            ） 

                

参加できません。……  下校します ・ 学童に行きます 

キリトリ 


